
Nº 252, sexta-feira, 31 de dezembro de 2004 1 107ISSN 1677-7042

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

<!ID473248-0>PORTARIA No 33, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2004

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO, DO MINISTÉRIO DAS COMUNICA-
ÇÕES no uso da competência que lhe confere o art. 30 inciso VI, da
Portaria N.º 313 de 23 de junho de 2003, publicada no DOU do dia
24 de junho de 2003, resolve:

Art. 1o Promover, na forma do anexo a esta Portaria, em
consonância ao estabelecido no inciso II do art. 62 da Lei no 10.707
- Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO), de 30 de julho de 2003, a
alteração da modalidade de aplicação de dotações orçamentárias da
Unidade Orçamentária 41101 - Ministério das Comunicações, apro-
vadas na Lei no 10.837, de 16 de janeiro de 2004 - Lei Orçamentária
Anual (LOA).

Art. 2o O remanejamento de crédito da modalidade de apli-
cação 30 - Transferências a Estados e ao Distrito Federal, para a
aplicação 40 - Transferências a Municípios, tem como finalidade
alocar dotação orçamentária que possibilite a transferência de re-
cursos, para atender despesas com a implantação de Telecentros Co-
munitários para a Inclusão Digital.

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CLAUDIANO MANOEL DE ALBUQUERQUE

ANEXO

R$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO ESF FONTE ACRÉSCIMO REDUÇÃO

MO-
DALI-
DADE

VA L O R MODA-
LIDA-
DE

VA L O R 

41000 -MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES

41101 - MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES

24.126.8002.2184.0001
OPERAÇÃO DO SISTE-
MA DE ACESSO

A SERVIÇOS PÚBLICOS
POR MEIO ELETRÔNICO

3.050.000 3.050.000

F 0174 .3.3.40 3.050.000 3.3.30 3.050.000

TO TA L 3.050.000 3.050.000

<!ID474292-0>ATO Nº 48.775, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2004

Processo nº 29110.000998/87. FUNDAÇÃO DE TELECO-
MUNICAÇÕES DO PARA - RTV - Mãe do Rio/PA - Canal 11-.
Autoriza a Instalação da Estação e a Utilização dos Equipamentos.

JOÃO ALBERTO REIS LUZ
Gerente .

<!ID474293-0>ATO Nº 48.776, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2004

Processo nº 53569.004097/04. RTP-REDE DE TELEVISÃO
PARAENSE LTDA - RTV - Parauapebas/PA - Canal 2. Autoriza o
Uso de Radiofreqüência, a instalação da estação e a utilização dos
equipamentos.

JOÃO ALBERTO REIS LUZ
Gerente

<!ID474294-0>ATO Nº 48.778, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2004

Processo nº 53569.004095/04. FUNDAÇÃO NAZARE DE
COMUNICAÇÃO - RTV - Capanema/PA - Canal 18. Autoriza o Uso
de Radiofreqüência, a instalação da estação e a utilização dos equi-
pamentos.

JOÃO ALBERTO REIS LUZ
Gerente

<!ID474295-0>ATO Nº 48.785, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2004

Processo nº 29110.000359/88. RÁDIO AMAZONIA LTDA -
FM - Macapá/AP - Canal 270. Autoriza a Alteração de Carac-

terísticas Técnicas da Estação.

JOÃO ALBERTO REIS LUZ
Gerente

<!ID474296-0>ATO Nº 48.786, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2004

Processo nº 53569.003802/04. RÁDIO E TV DIFUSORA
DO MARANHAO LTDA - RTV - Caxias/MA - Canal 11+. Autoriza
o Uso de Radiofreqüência, a instalação da estação e a utilização dos
equipamentos.

JOÃO ALBERTO REIS LUZ
Gerente

<!ID474297-0>ATO Nº 48.790, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2004

Processo nº 53569.000030/00. TELEVISÃO INDEPEN-
DENTE DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO LTDA - RTV - Belém/PA
- Canal 19. Autoriza a Alteração de Características Técnicas da Es-
tação.

JOÃO ALBERTO REIS LUZ
Gerente

<!ID474298-0>ATO Nº 48.792, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2004

Processo nº 53000.023814/03. FUNDAÇÃO NAZARE DE
COMUNICAÇÃO - RTV - Bragança/PA - Canal 30. Autoriza o Uso
de Radiofreqüência, a instalação da estação e a utilização dos equi-
pamentos.

JOÃO ALBERTO REIS LUZ
Gerente

<!ID474299-0>ATO Nº 48.793, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2004

Processo nº 53720.000555/02. FUNDAÇÃO NAZARE DE
COMUNICAÇÃO - RTV - Itaituba/PA - Canal 28. Autoriza o Uso de
Radiofreqüência, a instalação da estação e a utilização dos equi-
pamentos.

JOÃO ALBERTO REIS LUZ
Gerente

<!ID474300-0>ATO Nº 48.809, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2004

Processo nº 53680.000382/96. RÁDIO PRINCESA DA BAI-
XADA LTDA - RTV - Pinheiro/MA - Canal 5. Autoriza o Uso de
Radiofreqüência, a instalação da estação e a utilização dos equi-
pamentos.

JOÃO ALBERTO REIS LUZ
Gerente

ESCRITÓRIO REGIONAL EM RECIFE

<!ID472852-0>ATO Nº 48.801, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2004

Processo nº 53000.004957/2001. SISTEMA TV PAULISTA
LTDA - RTV - Campina Grande/PB - Canal 5-. Autoriza o Uso de
Radiofreqüência, a instalação da estação e a utilização dos equi-
pamentos.

JOÃO BATISTA FURTADO FILHO
Gerente

<!ID472853-0>ATO Nº 48.802, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2004

Processo nº 53000.004963/2001. SISTEMA TV PAULISTA
LTDA - RTV - João Pessoa/PB - Canal 21-. Autoriza o Uso de
Radiofreqüência, a instalação da estação e a utilização dos equi-
pamentos.

JOÃO BATISTA FURTADO FILHO
Gerente

ESCRITÓRIO REGIONAL EM SÃO PAULO

<!ID473102-0>ATO Nº 48.794, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2004

Processo nº 29100.000394/88. SISTEMA CUMBICA DE
RADIODIFUSÃO LTDA - OM - Guarulhos/SP - Frequência 1500
kHz. Consol. Carac. Técnicas.

EVERALDO GOMES FERREIRA
Gerente

<!ID473103-0>ATO Nº 48.795, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2004

Processo nº 53504.021894/04. RÁDIO CULTURA DE
GUAIRA LTDA - OM - Guaíra/SP - Frequência 1470 kHz. Consol.
Carac. Técnicas.

EVERALDO GOMES FERREIRA
Gerente

<!ID473104-0>ATO Nº 48.800, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2004

Processo nº 53504.018879/04. RÁDIO DIFUSORA DE AM-
PARO LTDA - OM - Amparo/SP - Frequência 1580 kHz. Consol.
Carac. Técnicas.

EVERALDO GOMES FERREIRA
Gerente

Ministério das Comunicações
.

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES
SUPERINTENDÊNCIA DE RADIOFREQÜÊNCIA E

FISCALIZAÇÃO

<!ID474021-0>ATO Nº 48.782, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2004

Processo nº 53500 033844/2004 - Autoriza a concessionária
executante do Serviço de Radiodifusão de Sons e Imagens RÁDIO E
TV PORTOVISÃO a realizar operação temporária de equipamentos
de radiocomunicação para transmissão do evento “Verão Vivo”, na
cidade de Tramandaí - RS, no período de 15 de janeiro de 2005 a 28
de fevereiro de 2005.

HIROSHI WATANABE
Superintendente

Substituto

<!ID474022-0> ATO No 48.783, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2004

Processo nº 53500 034003/2004 - DIVEO DO BRASIL TE-
LECOMUNICAÇÕES LTDA. a realizar operação temporária de equi-
pamentos de radiocomunicação, na cidade de Barueri - SP, no período
de 5 de janeiro a 18 de fevereiro de 2005.

HIROSHI WATANABE
Superintendente

Substituto

GERÊNCIA-GERAL DE FISCALIZAÇÃO
ESCRITÓRIO REGIONAL EM BELÉM

<!ID474291-0>ATO Nº 48.772, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2004

Processo nº 53000.023832/03. FUNDAÇÃO NAZARE DE

COMUNICAÇÃO - RTV - Santana/AP - Canal 48. Autoriza o Uso

de Radiofreqüência, a instalação da estação e a utilização dos equi-

pamentos.

JOÃO ALBERTO REIS LUZ

Gerente

ESCRITÓRIO REGIONAL EM BELO HORIZONTE

<!ID473297-0>ATO Nº 48.789, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2004

Processo nº 53524.001340/01. SISTEMA HOJE DE RÁDIO
LTDA - FM - Belo Horizonte/MG - Canal 214. Autoriza a Alteração
de Características Técnicas da Estação.

JOSÉ DIAS COELHO NETO
Gerente

SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS PRIVADOS

<!ID473862-0> ATO Nº 45.631, DE 2 DE AGOSTO DE 2004

Processo n.º 53500.008584/2004. Aplica à Eletropaulo Te-
lecomunicações Ltda., empresa autorizada a explorar o Serviço Li-
mitado Especializado - SLE, em suas submodalidades Serviço de
Rede Especializado e Serviço de Circuito Especializado, respecti-
vamente conforme Ato n.º 16.182 e do Ato n.º 16.183, ambos de
9/04/2001, publicados no D.O.U de 4/06/2001, os quais foram ra-
tificados pelos Termos de Autorização PVST/SPV n.º 31/2001 e
PVST/SPV n.º 32/2001, ambos de 12/04/2001, publicados no D.O.U
de 4/06/2001, a sanção de ADVERTÊNCIA, ante a constatação de
que a autorizada descumpriu o prazo previsto no art. 60 do Re-
gulamento de Serviço Limitado, aprovado pelo Decreto n.º 2.197, de
8 de abril de 1997, com fundamento no inciso I do art. 173 da Lei n.º
9.472, de 16 de julho de 1997.

DIRCEU BARAVIERA
Superintendente

Substituto

<!ID473073-0> ATO Nº 48.784, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2004

Processo n. 53500.003748/2003. Outorga autorização de uso
de radiofreqüência(s) à STEMAR TELECOMUNICAÇÕES LTDA,
associada à Autorização para exploração do Serviço Móvel Pessoal ,
referente(s) ao(s) radioenlace(s) ancilar(es).

DIRCEU BARAVIERA
Superintendente

Substituto

SECRETARIA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO
ELETRÔNICA

<!ID473943-0> PORTARIA Nº 539, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2004

O SECRETÁRIO DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO
ELETRÔNICA - no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 237 do Regimento Interno do Ministério das Comunicações, e
tendo em vista o que consta do Processo 53000.052688/2004, re-
solve:

glenda.souza
Realce




